
i boc.cantabria.esPág. 2087

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

1/2

C
V

E-
20

24
-5

05

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  
PESCA Y ALIMENTACIÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2024-505 Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa 
la elaboración del proyecto de Orden por la que se regula el descanso 
semanal obligatorio de los buques pesqueros con puerto base en la 
Comunidad Autónoma de Cantabria.

El artículo 25.10 del Estatuto de Autonomía para Cantabria, otorga competencias en mate-
ria de Ordenación Pesquera a la Comunidad Autónoma de Cantabria, en el marco de la legis-
lación básica del Estado.

La Ley 1/2021, de 4 de marzo, de Pesca Marítima, Marisqueo y Acuicultura de Cantabria 
establece en su artículo 78 que la competencia fijar, para todos los buques con puerto base en 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, los días y horarios del periodo de descanso semanal co-
rresponde a la que la consejería competente en materia de pesca, siendo la extensión del des-
canso semanal fijada por el ministerio con competencia en la ordenación del sector pesquero.

Con la aprobación del Real Decreto 502/2022, de 27 de junio, por el que se regula el ejerci-
cio de la pesca en los caladeros nacionales se modificó la extensión la extensión del descanso 
semanal atendiendo a las singularidades de la actividad pesquera desarrollada por los diferen-
tes segmentos de la flota pesquera española.

Como consecuencia de las modificaciones introducidas por el Real Decreto 502/2022, de 
27 de junio, se hace necesario la aprobación de una nueva Orden que regule los días y hora-
rios para el descanso semanal de los buques con puerto base en la Comunidad Autónoma de 
Cantabria.

De conformidad con el artículo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, con carácter previo a la elaboración del Proyecto de Orden, se llevará 
a cabo el trámite de CONSULTA PÚBLICA que se publicará en el Boletín Oficial de Cantabria 
(BOC) y en el Portal de Transparencia. El objetivo es recabar la opinión de ciudadanos, orga-
nizaciones y asociaciones más representativas potencialmente afectadas por la futura norma.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero. Someter al trámite de CONSULTA PÚBLICA la futura redacción de un proyecto 
de Orden por la que se regula el descanso semanal obligatorio de los buques pesqueros con 
puerto base en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Segundo. Disponer la publicación de la presente Resolución en el BOC y en el Portal de 
Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos potencialmente 
afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.



i boc.cantabria.esPág. 2088

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

2/2

C
V

E-
20

24
-5

05

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Tercero. El plazo de presentación de opiniones será de 20 días naturales, a contar desde el 
día siguiente al de la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria.

Cuarto. Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán a la 
Dirección General de Pesca y Alimentación de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, ubicada en la calle Albert Einstein, nº 2, 39011 Santan-
der, pudiendo ser presentadas en el Registro General, así como en los Registros o lugares esta-
blecidos en el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

Igualmente, podrán presentarse a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en el 
cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo acce-
derse al mencionado portal a través de la siguiente dirección: http://participacion.cantabria.es/.

Santander, 23 de enero de 2024.
El director general de Pesca y Alimentación,

Paulino San Emeterio Pila.
2024/505


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-483	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras. Expediente 2023/6452.
	CVE-2024-495	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Otorgamiento de Licencias Urbanísticas exigidas por la Legislación del Suelo y Ordenación Urbana. Expediente 2023/6453.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Medio Ambiente, Agua, Residuos 
y Energía de Cantabria S.A.
	CVE-2024-494	Nombramiento de Directora de Educación Ambiental y Relaciones Externas.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-493	Resolución de la Alcaldía 196, de 18 de enero de 2024, de nombramiento de funcionaria interina, Administrativo de Administración General.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-510	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de carrera profesional del personal fijo al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de Sa
	CVE-2024-511	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de carrera profesional del personal interino al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro d
	CVE-2024-512	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de desarrollo profesional del personal fijo al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de
	CVE-2024-513	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de desarrollo profesional del personal interino al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabr

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2024-500	Resolución de nombramiento de Tribunal Calificador designado en el proceso selectivo de personal con carácter temporal, para ejecución del Proyecto Talento Joven Ayuntamiento de Reinosa II, en colaboración con el Servicio Cántabro de Empleo. 

	Aguas Torrelavega, S.A.
	CVE-2024-476	Bases reguladoras de la convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo de Conductor del departamento de recogida de residuos.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-507	Orden CTD/1/2024, de 22 de enero de 2024, por la que se establecen las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija en la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2024-564	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2024-588	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Argüébanes
	CVE-2024-487	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Baró
	CVE-2024-480	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Izara
	CVE-2024-486	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Lon
	CVE-2024-479	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Navamuel
	CVE-2024-481	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Ontaneda
	CVE-2024-482	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Pembes
	CVE-2024-484	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Prío
	CVE-2024-485	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Renedo de Cabuérniga
	CVE-2024-488	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 2/2023.

	Concejo Abierto de Tanarrio
	CVE-2024-489	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Turieno
	CVE-2024-491	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Valle de Cabuérniga
	CVE-2024-490	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-506	Aprobación, exposición pública del censo de contribuyentes obligados al pago de las Tasas por Suministro de Agua, Alcantarillado, Recogida Domiciliaria de Basura y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo volu

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-508	Aprobación, exposición pública del padrón de Tasas por Prestación del Servicio de Agua, Recogida de Basura y Alcantarillado del cuarto trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2023/6956.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-498	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 237, de 13 de diciembre de 2023, de aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 201 reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Exped

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2024-501	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento de segundo semestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-478	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado Ecológico correspondiente al cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/5229J.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-504	Resolución por la que se hace público el extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 22 de diciembre de 2023, por la que se conceden ayudas de mínimis para el apoyo a la producción lechera 


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-453	Información pública del expediente de solicitud para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Valdáliga. Expediente 314706.
	CVE-2024-467	Información pública del expediente de solicitud de autorización  para reforma de cabaña y cambio de uso a vivienda en el municipio de Soba. Expediente 314831.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-505	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la elaboración del proyecto de Orden por la que se regula el descanso semanal obligatorio de los buques pesqueros con puerto base en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2024-423	Información pública del expediente de solicitud de construcción  de almacén para forrajes en Suelo Urbanizable Delimitado (SUD). Expediente 10/2024.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-11007	Información pública del expediente de aprobación inicial del Estudio de Detalle de parcela de 4.430 m2 en Pedreña, para la sustitución de un viario público del Plan General de Ordenación Urbana por otro que se adapte a la realidad física de

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-571	Información pública de la aprobación inicial del Estudio de Detalle para la implantación de una edificación comercial en calle Castilla, 62.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-10981	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de instalaciones y aprobación del proyecto de ejecución Proyecto constructivo de conducción de gas natural religamiento de red MPB entre Zurita y Carandia, mu


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-599	Información pública del proyecto de Orden por la que se regula la práctica de la caza durante la temporada cinegética 2024/2025 en el territorio de la Comunidad Autónoma de Cantabria, exceptuando el incluido en la Reserva Regional de Caza Saj

	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2024-305	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para hotel de cinco estrellas y bodega, en el Palacio de la Colina, en calle San Roque. Expediente 1064/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-427	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de bar con cocina a emplazar en plaza de Italia,1. Expediente 53820/23.- LYA.LAI.2023.00084.




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-26T11:54:05+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




